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 1.ÚVOD

Rentgenová tomografie neboli také počítačová tomografie (computed

tomography) je významný nástroj v medicínské diagnóze, jejíž pomocí je možné

lokalizovat krvácení do mozku, nebo například nalézt nádorové struktury. Medicína však

není jediný obor, ve kterém nachází počítačová tomografie uplatnění. Její uplatnění

v posledních letech významně roste také v průmyslovém sektoru.

Počítačovou tomografii lze rovněž použít ke kontrole prostorových objektů.

Jedná se o metodu nedestruktivního testování hojně využívanou v defektoskopii. Pomocí

rentgenového záření je možné detekovat vady a defekty výrobku, které nejsou patrné

pouhým okem. Může se jednat například o kontrolu pórovitosti, staženin nebo bublin,

kontrolu svarů a podobně. S technickým pokrokem v rámci zvyšování výkonu zdroje

rentgenového záření je v současné době možné využití tomografie také v metrologii.

Metoda měření zvaná metrotomografie umožnuje získat informace o vnější i vnitřní

geometrii s vysokou přesností.

Daný způsob se kromě možnosti měření vnitřní struktury součásti, vyznačuje také menší

časovou náročností oproti konvenčním měřícím metodám, jako jsou například

souřadnicové měřicí přístroje.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou počítačové tomografie a

její možností využití ke komplexní kontrole dílů v průmyslu.
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 2. Rentgenové záření

Základním principem počítačové tomografie je rentgenové záření. Využívá se

zde schopnost rentgenového záření pronikat objekty. Při průchodu vzorkem je záření

částečně absorbováno materiálem, dochází k poklesu intenzity rentgenového záření a

díky tomu je pak možné získat informace o vzorku. [1]

2.1 Historie rentgenového záření

Objev rentgenového záření je připisován Wilhelmu Conradu Röntgenu kdy

v roce 1895 při experimentech s katodovými paprsky objevil doposud nepoznaný druh

záření, který nazval paprsky X. K jejich detekci používal platnatokyanid barnatý. S tímto

zářením nadále experimentoval a zjistil, že intenzita výsledného záření je závislá na

materiálu, kterým prochází. Došel k závěru, že například olovo má malou propustnost

záření. Při experimentech zjistil, že s rostoucí vzdáleností zdroje záření a stínítka klesá

intenzita záření. K velmi zajímavému výsledku dospěl, když jeho žena vložila svoji ruku

mezi zdroj záření a fotografickou desku. Vznikl první rentgenový snímek kosti člověka.

[3]

Obrázek 1 A) Wilhelm Conrad Röntgen B) Rentgen ruky [3]
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Obrázek 2 Spektrum elektromagnetického vlnění [ ]

2.2 Vlastnosti rentgenového záření

Rentgenové záření je elektromagnetické záření, jehož rozsah vlnových délek je

10−12 𝑚 𝑑𝑜 10−8 𝑚. Šíří se přímočarým pohybem. Intenzita rentgenového záření klesá

s druhou mocninou vzdálenosti od zdroje záření. [3]

2.3 Vznik rentgenového záření-rentgenka

Rentgenové záření vzniká přirozeně v kosmických tělesech jako jsou například

hvězdy nebo supernovy [4]. Uměle lze vyrobit rentgenové záření ve vakuové elektronce,

v rentgence.

Obrázek 3 Schéma principu rentgenky [3]
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 Pro produkci rentgenového záření je nutné vakuové prostředí. Z katody,

rozžhaveného kovového vlákna, jsou emitovány elektrony směrem k anodě. Anoda je

vyrobena z těžkých kovů. Elektron je urychlován pomocí velkého napětí. K urychlování

se používá nejčastěji napětí, které nabývá hodnot 30 kV–450 kV. [7] Elektron dopadá na

terč anody. Může dojít k několika interakcím elektronu s terčem anody. Kolem 99 %

energie elektronu je přeměněno na teplo. Zbylé 1 % původní energie elektronu je

přeměněno v rentgenové záření následujícími interakcemi.

A) Bržděním urychlených elektronů v atomech materiálu terče = brzdné záření

B) Předáním energie urychlených elektronů elektronům z vnitřní slupky elektronového

obalu = charakteristické záření

C) Kolizí urychlených elektronů s jádrem atomu

[3] [4] [5] [7]

Obrázek 4 Princip generování rentgenového záření [7]

Spektrum výsledného záření je spojité. Vlastnosti produkovaného záření

ovlivňuje volba materiálu anody (wolfram, molybden, zlato, stříbro), velikost

přiváděného napětí a konstrukce rentgenky. Konstrukce rentgenky tvoří důležitý aspekt,

určuje totiž dostupný výkon záření, který je při dané konstrukci možné využít.

Velký význam má výběr terče rentgenky. Musí odolat velkému tepelnému

náporu. Existují terče odrazové a transmisní terče. U odrazového terče se rentgenové

záření odráží od terče, z toho důvodu lze použít vyšší napětí, díky snadnému odvodu tepla

z terče. Průměr ohniska určuje výsledné rozlišení, čím menší průměr ohniska tím vyšší
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výsledné rozlišení. Dosažitelný průměr ohniska se u odrazových terčů pohybuje v řádu

mikronů. Menší průměr není možný díky nedostatečnému odvodu tepla.

Transmisním terčem rentgenové záření prochází, terče jsou proto tenčí, díky

tenčímu terči mohou mít menši průměr ohniska a mohou tak dosahovat vyššího rozlišení,

avšak vzhledem k teplu, tvořícím na terči, pouze při menších napětích. [1] [7]

Obrázek 5 Schéma konstrukce rentgenky [7]

Rentgenka může mít jak otevřenou, tak uzavřenou konstrukci. V uzavřené

rentgence je stálá hodnota vakua až do konce životnosti rentgenky. Naopak při otevřené

konstrukci je vakuum vytvářeno při provozu samostatným vakuovým čerpadlem. Velkou

výhodou otevřené konstrukce je to, že když dojde k poruše některé součásti rentgenky,

může být tato součást vyměněna. Jakákoliv oprava u uzavřeného typu rentgenky není

možná, z důvodu porušení vakua.

U napětí platí přímá úměrnost, čím vyšší napětí na rentgence tím kratší vlnovou

délku má poté vzniklé záření. Záření s kratší vlnovou délkou je pronikavější. Některé

materiály mohou být skenovány pouze s nízkou energií záření, proto je nutné uvážlivě

volit jak materiál rentgenky, tak napětí. Některými materiály oproti tomu dokáže

proniknout pouze záření s vysokou energií.

[1] [3]

„Další možností, jak získat záření o vhodné vlnové délce, která je v současnosti

využívána, je generace pomocí urychlených nabitých částic, jak je to realizováno

například v synchrotronu.“ [6]
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Obrázek 6 Schématické zobrazení vzniku synchronního rentgenového záření [26]

2.4 Interakce rentgenového záření s hmotou

Rentgenové záření je elektromagnetické záření, s relativně krátkou vlnovou

délkou 10−12 𝑚 𝑑𝑜 10−8 𝑚. Jedná se o proud fotonů, tím pádem toto záření nelze

vychýlit elektrickým ani magnetickým polem [3]

2.4.1 Pronikavost

Velmi důležitou vlastností rentgenové záření je jeho schopnost pronikat téměř

všemi látkami. V látce dochází exponenciálně k zeslabování záření – absorpci. Výslednou

intenzitu při průchodu záření homologickým materiálem nám vyjadřuje Lambertův–

Beerův zákon. Nízkofrekvenční záření je absorbováno silněji než záření s vyšší energií.

[2]
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 Obrázek 7 Schéma absorpce rentgenového záření v materiálu [7]

I… intenzita prošlého záření

𝐼0... intenzita záření na počátku

μ... absorpční koeficient

2.4.2 Rozptyl

Při průchodu materiálem dochází kromě zeslabení záření také k vychylování

fotonů od svého původního směru. Tento jen se nazývá rozptyl, dělí se na koherentní a

nekoherentní.

Koherentní rozptyl neboli Rayleighův rozptyl

Při tomto jevu dochází ke srážce fotonů s elektrony atomů materiálu. Při srážce dochází

k vyzařování fotonů se stejnou energií v jiném směru. [8]

Nekoherentní rozptyl neboli Comptnův rozptyl

Na rozdíl od koherentního rozptylu dochází při Comptovově rozptylu k energetickým

změnám záření. Při tomto ději dochází k srážce pohybujícího se fotonu s elektronem.

Foton předává elektronu část své hybnosti a vychyluje se od svého původního směru. [8]

Obrázek 8 Schéma koherentního rozptylu [8] Obrázek 9 Schéma Comptnova rozptylu [8]
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 2.5 Detekce rentgenového záření

K detekci rentgenového záření se nazývají přístroje zvané radiometry. [8] Tyto


[…]


kompozitních materiálů. Díky získaným datům je možné analyzovat lokální a globální

orientaci vláken, koncentraci vláken, odklon vláken od původní orientace, trhliny, určit

místo delaminace kompozitů. Počítačová tomografie pracuje s daty, které získá díky

rentgenovému záření, jenž při průchodu materiálem ztrácí svoji intenzitu. Při průchodu

záření kompozity často nelze rozeznat pojivo od vláknové výztuhy, a to ani ve vysokém

rozlišení. Je tedy nutné pozorování ve fázovém kontrastu. [2] [19]

Obrázek 62 Kompozitní díl a jeho zobrazení vláknité struktury(vlevo) a následná vizualizace orientace
vláken (vpravo)

5.4 Aplikace pro reverzní inženýring

Ze získaných voxelových dat lze snadno získat popis artefaktu ve formátu .STL

Povrch modelu ve formátu STL je popsán pomocí trojúhelníkové sítě. Velikost těchto

trojúhelníkových plošek mezi jednotlivými body je přímo úměrná rozlišení, tedy čím větší

rozlišení, tím jsou trojúhelníkové plošky menší. Modely ve formátu .STL lze poté

využívat v CAD programech. Formát .STL je rovněž používán u 3D tisku.

Obrázek 63 Schématické zobrazení postupu při zisku .STL souboru
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6. Závěr

Počítačová tomografie je nesmírně významný nástroj v mnoha oblastech

lidského života. V lékařství pomáhá diagnostikovat nejrůznější chorobné stavy člověka.

Průmyslových aplikací počítačové tomografie je mnoho a v příštích letech se dá

očekávat rostoucí trend v této oblasti. Uplatnění nachází ve slévárenském průmyslu,

automobilovém průmyslu, leteckém průmyslu a rovněž také na poli testování nových

materiálu, jako jsou kompozitní materiály nebo kovové pěny.

Mezi velké výhody počítačové tomografie patří to, že se jedná o nedestruktivní

způsob testování součástí, díky kterému je možné určit vady materiálu (póry, staženiny,

inkluze, apod.). U kompozitních materiálů lze určit například orientaci vláken nebo jejich

koncentraci. Další nespornou výhodou je, že díky počítačové tomografii je možné získat

informace o vnější, ale také o vnitřní geometrii skenované součásti. Z tohoto důvodu

nalézá tato technologie uplatnění také v metrologii. Výhoda oproti konvenčním měřící

technice spočívá rovněž v tom, že při měření rostoucího množství geometrických prvků

zůstává doba skenování konstantní.

Jako každá technologie má také počítačová tomografie své nedostatky. Jedná se

zejména o velký počet proměnných, které ovlivňují proces skenování. Limitující je rovněž

maximální tloušťka materiálu, kterou je možné prozářit v závislosti na použitém zdroji

rentgenového záření.

Nedávný technologický pokrok v oblasti zdrojů rentgenového záření avšak ukazuje, že

i tyto hranice se dají posouvat. Proto můžeme očekávat další růst této technologie. Velkou

roli by tato technologie mohla mít v rámci koncepce Průmyslu 4.0, kde by její

implementace mohla znamenat zcela automatickou komplexní kontrolu dílu.

Bakalářská práce se zabývá základním principem počítačové tomografie,

získáváním dat a jejich analýzou a možnosti uplatnění v průmyslové praxi při komplexní

kontrole dílu.

Úvodní část se věnuje problematice rentgenového záření, principem vzniku

rentgenového záření a fyzikálními vlastnostmi.

Další část se věnuje počítačové tomografii jako takové. Jsou zde uvedeny příklady

variant, se kterými se lze dnes na trhu setkat. Je zde zmíněna konstrukce průmyslového

počítačového tomografu a vysvětlen základní princip skenování a proces získávání dat.
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 Jedna z výzev této práce bylo nalezení optimálního nastavení skenování

tenkostěnného dílu se spirálovou vnitřní strukturou vyrobeného technologií 3D tisku na

počítačovém tomografu Metrotom 1500 od společnosti Zeiss. Bylo nutné zvolit vhodné

upnutí, umístění artefaktu mezi zdrojem a detektorem, filtr a vhodné napětí a mnoho

dalších parametrů. Volba napětí na rentgence má velký význam, jelikož určuje maximální

možnou prozařitenou tloušťku daného materiálu. Hodnotu maximální prozařitelné

tloušťky, kterou uvádí každý výrobce je potřeba brát s rezervou, jelikož v praxi je této

hodnoty problematické dosáhnout. Data získaná skenováním tepelného výměníku

vyrobeného technologií 3D tisku byla posléze podrobena analýze v prostředí programu

VG Studio Max od společnosti Volume Grahics. Z porovnání skenovaného modelu

tepelného výměníku a CAD modelu bylo získáno grafické porovnání odchylek modelů,

které bylo využito k zhodnocení procesu přerušované výroby 3D tiskem.

Poslední část této bakalářské práce se věnuje využití dat, které jsou získány

skenováním zkušebního artefaktu na počítačovém tomografu, ke komplexní analýze

součástí v prostředí VG Studio Max. VG Studio Max nabízí mnoho modulů, ve kterých

je možné provádět různé analýzy. K demonstraci těchto funkcí bylo provedeno měření

geometrických elementů. Dále byla provedena analýza defektů části kompozitového dílu

ze dveří letadle. Díky této analýze lze lokalizovat nejrůznější vady materiálu jako jsou

póry, inkluze, vzduchové bubliny, nalézt slabé místo apod. Kromě těchto výše zmíněných

analýz obsahuje software VG Studio Max také moduly k analýze tloušťky stěn dílu,

kompozitů, vícesložkových materiálů apod.

Možnost využití dat získaných z počítačové tomografie je velké a má velký

význam pro komplexní kontrolu součásti nedestruktivním způsobem. A je velmi

pravděpodobné, že se počítačová tomografie v budoucnu dočká širšího uplatnění.
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