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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití počítačové tomografie pro komplexní kontrolu dílů
Jméno autora: Lukáš Bureš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
K úspěšnému dokončení práce bylo třeba, aby se student seznámil s principy počítačové tomografie, vyhodnocovacím
softwarem a nakonec bylo třeba ověřit teoretické znalosti v reálné aplikaci. S ohledem na množství analytických činností
považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během vypracovávání bakalářské práce přistupoval ke konzultacím aktivně a svědomitě, připomínky bral v potaz a
vlastní iniciativa vedla k úspěšnému zakončení a odevzdání práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na velmi dobré úrovni. Definice jsou správné a vhodně volené. Teoretické znalosti se poté povedlo
velmi dobře aplikovat v konkrétních praktických příkladech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Rozsahově je práce dostatečná a obsahuje veškeré potřebné atributy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány korektně, jejich množství je dostatečné a výběr je adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Řešená problematika počítačové tomografie je velmi aktuální. Postupy uvedené v práci lze využít v praxi, zejména
v defektoskopii nebo při rozměrové kontrole. Student k práci přistupoval svědomitě, bylo vidět, že ho tato
problematika zajímá, což také vedlo ke splnění všech bodů zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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